
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 14  

din 31 ianuarie 2008  
 cu privire la aprobarea  Studiului de fezabilitate: 

„Canalizare menajeră şi pluvială la Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad” 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr..1875 din 15.01.2008 
-raportul nr. 1876 din 15.01.2008 al Serviciului Investiţii din cadrul Direcţiei Tehnice; 
-prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 273/2006 privind finanţele publice locale 
art 44 alin.(1) conform căreia „documentaţiile tehnico-economice ale obiectivului de investiţii 
noi, a căror investiţie se asigură integral sau în completare din bugetele locale  precum şi cele de 
împrumuturi interne şi externe, contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale, se 
aprobă de către Consiliile Locale, Judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după 
caz”; 
 În temeiul art.36, alin (4) lit. „d” şi ale art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, 
 

H O T Ă R Ă Ş  T E: 
 

Art.1. Se aprobă Studiul de Fezabilitate al obiectivului de investiţie „Canalizare 
menajeră şi pluvială la Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad” cu 
caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2. Obiectivul  de investiţie se finanţează din fonduri ale bugetului general conform 
listelor de investiţii aprobate conform legii. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 
Publică Locală. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN Doina PAUL 

 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA  31 01 2008 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex.Serviciul Investiţii 

Cod PMA-S1-02 



Anexa la Hotărârea nr.14 din 1 01 2008  
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 
 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI : 

 
 

 „Canalizare menajeră şi pluvială la Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad” 
Faza : SF 

 
 
 
 
TITULAR :           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  
BENEFICIAR:           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  ARAD 
 
 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
 
 
A. Valoarea totală a investiţiei   (preţuri decembrie 2007) 

Total         :  397.815,01 lei 
 din care  
      - construcţii montaj      :  305.488,98 lei 
      - utilaje şi echipamente      :    21.420,00 lei 
      - dotări        :      2.000,00 lei 
 
B. Capacităţi 
- colectoare principale : tuburi PVC Dn 200 x 4,9 mm Pn 4   L= 400 m 
- racorduri menajere : tuburi PVC Dn 110 x 3,2 mm Pn 4    L= 104 m 
- racorduri pluviale : tuburi PVC Dn 160 x 4,0 mm Pn 4    L= 300 m 
- cămine de vizitare din polietilenă Di=1,0m, H=1,2-3,0 m            21 buc 
- separator de detergenţi, din material plastic sau beton Di=1,0m, H=2,0m           1 buc 
- separator de grăsimi din material plastic Di=1,0 m, H=2,0 m             1 buc 
- ministaţie de pompare : 1,0 m x 1,0 m x 2,5 m               1 buc 
 - pompă cu tocător Q=10 mc/h, H= 5m CA               1 buc 
 
C.  Finanţarea investiţiei       :  bugetul general  
 
D.  Durata de realizare  a investiţiei       : 4 luni 
 
E. Eşalonarea investiţiei     Anul I   :   2008  
  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN Doina PAUL 

 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 31 01 2008 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad, 
1 ex. Serviciul Investiţii 

Cod PMA-S1-02 



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 14  

din 31 ianuarie 2008  
 cu privire la aprobarea  Studiului de fezabilitate: 

„Canalizare menajeră şi pluvială la Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad” 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr..1875 din 15.01.2008 
-raportul nr. 1876 din 15.01.2008 al Serviciului Investiţii din cadrul Direcţiei Tehnice; 
-prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 273/2006 privind finanţele publice locale 
art 44 alin.(1) conform căreia „documentaţiile tehnico-economice ale obiectivului de investiţii 
noi, a căror investiţie se asigură integral sau în completare din bugetele locale  precum şi cele de 
împrumuturi interne şi externe, contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale, se 
aprobă de către Consiliile Locale, Judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după 
caz”; 
 În temeiul art.36, alin (4) lit. „d” şi ale art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, 
 

H O T Ă R Ă Ş  T E: 
 

Art.1. Se aprobă Studiul de Fezabilitate al obiectivului de investiţie „Canalizare 
menajeră şi pluvială la Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad” cu 
caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2. Obiectivul  de investiţie se finanţează din fonduri ale bugetului general conform 
listelor de investiţii aprobate conform legii. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 
Publică Locală. 

 
 

  S E C R E T A R 
 Doina PAUL 

 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA  31 01 2008 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex.Serviciul Investiţii 

Cod PMA-S1-02 



Anexa la Hotărârea nr.14 din 1 01 2008  
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 
 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI : 

 
 

 „Canalizare menajeră şi pluvială la Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad” 
Faza : SF 

 
 
 
 
TITULAR :           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  
BENEFICIAR:           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  ARAD 
 
 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
 
 
B. Valoarea totală a investiţiei   (preţuri decembrie 2007) 

Total         :  397.815,01 lei 
 din care  
      - construcţii montaj      :  305.488,98 lei 
      - utilaje şi echipamente      :    21.420,00 lei 
      - dotări        :      2.000,00 lei 
 
B. Capacităţi 
- colectoare principale : tuburi PVC Dn 200 x 4,9 mm Pn 4   L= 400 m 
- racorduri menajere : tuburi PVC Dn 110 x 3,2 mm Pn 4    L= 104 m 
- racorduri pluviale : tuburi PVC Dn 160 x 4,0 mm Pn 4    L= 300 m 
- cămine de vizitare din polietilenă Di=1,0m, H=1,2-3,0 m            21 buc 
- separator de detergenţi, din material plastic sau beton Di=1,0m, H=2,0m           1 buc 
- separator de grăsimi din material plastic Di=1,0 m, H=2,0 m             1 buc 
- ministaţie de pompare : 1,0 m x 1,0 m x 2,5 m               1 buc 
 - pompă cu tocător Q=10 mc/h, H= 5m CA               1 buc 
 
C.  Finanţarea investiţiei       :  bugetul general  
 
D.  Durata de realizare  a investiţiei       : 4 luni 
 
E. Eşalonarea investiţiei     Anul I   :   2008  
  
 

  S E C R E T A R 
 Doina PAUL 

 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 31 01 2008 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad, 
1 ex. Serviciul Investiţii 

Cod PMA-S1-02 





ROMÂNIA          AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL  PROIECT     
 
 
 
 

HOTĂRÂREA nr._____ 
din _________________ 

 cu privire la aprobarea  Studiului de fezabilitate : 
„Canalizare menajeră şi pluvială la Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad” 
 
 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 
 Având în vedere: 
iniţiativa primarului municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr..1875 din 15.01.2008 

-  
- raportul nr. 1876 din 15.01.2008 al Serviciului Investiţii din cadrul Direcţiei Tehnice; 
- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale art 44 alin.(1) conform căreia „documentaţiile tehnico-economice ale 
obiectivului de investiţii noi, a căror investiţie se asigură integral sau în completare din 
bugetele locale  precum şi cele de împrumuturi interne şi externe, contractate direct de 
autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă de către Consiliile Locale, Judeţene 
şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după caz”; 

 În temeiul art. 36, alin (4) lit. „d” şi ale art.45 din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală - republicată, 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă Studiul de Fezabilitate al obiectivului de investiţie „Canalizare 
menajeră şi pluvială la Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad” cu 
caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în  Anexa 1,  care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art.2.. Finanţarea obiectivului de investiţie se va face din fonduri ale bugetului local 
conform listelor de investiţii aprobate conform legii. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 
Publică Locală. 

 
 
 
 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 
 
 
 
 
 
 
 
Serviciul Investitii 



VA/ GF                                             Cod PMA-S1-01 
 

                                                                                                           Anexa nr. 1 la 
                                                                       Hotărârea nr.____ din_______2008 

 
 
 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI : 

 
 

 „Canalizare menajeră şi pluvială la Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad” 
Faza : SF 

 
 
 
 
TITULAR :           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  
BENEFICIAR:           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  ARAD 
 
 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
 
 
C. Valoarea totală a investiţiei   (preţuri decembrie 2007) 

Total         :  397.815,01 lei 
 din care  
      - construcţii montaj      :  305.488,98 lei 
      - utilaje şi echipamente      :    21.420,00 lei 
      - dotări        :      2.000,00 lei 
 
B. Capacităţi 
- colectoare principale : tuburi PVC Dn 200 x 4,9 mm Pn 4   L= 400 m 
- racorduri menajere : tuburi PVC Dn 110 x 3,2 mm Pn 4    L= 104 m 
- racorduri pluviale : tuburi PVC Dn 160 x 4,0 mm Pn 4    L= 300 m 
- cămine de vizitare din polietilenă Di=1,0m, H=1,2-3,0 m            21 buc 
- separator de detergenţi, din material plastic sau beton Di=1,0m, H=2,0m           1 buc 
- separator de grăsimi din material plastic Di=1,0 m, H=2,0 m             1 buc 
- ministaţie de pompare : 1,0 m x 1,0 m x 2,5 m               1 buc 
 - pompă cu tocător Q=10 mc/h, H= 5m CA               1 buc 
 
C.  Finanţarea investiţiei       :  bugetul local 
 
D.  Durata de realizare  a investiţiei       : 4 luni 
 
E. Eşalonarea investiţiei     Anul I   :   2008  
  



 
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.1875 din 15.01.2007 

 
 
 
 

 Primarul Municipiului Arad 
 
          În temeiul prevederilor art.45 din Legea nr. 215/2001 - republicată a Administraţiei 
Publice Locale şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului 
Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 273/13 iulie 2004, îmi exprim iniţiativa 
de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 

- Aprobarea Studiului de Fezabilitate a obiectivului de investiţie  „Canalizare menajeră şi 
pluvială la Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad” , în susţinerea căruia formulez 
următoarea  
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 

 În prezent Centrul de Îngrijire şi Asistenţă pentru Persoanele Vârstnice Arad dispune de 
o canalizare menajeră interioară executată din tuburi de beton, fiind într-un grad avansat de 
degradare datorită vechimii mari a acesteia şi a exploatării defectuoase. 

Prin acest Studiu de Fezabilitate se propune  realizarea unui sistem nou de canalizare 
unitar care colectează apele pluviale şi apele menajere în aceleaşi colectoare, ajungând prin 
intermediul racordului în canalizarea oraşului. 

În acest fel se îmbunătăţesc condiţiile de viaţă a persoanelor vârstnice internate în centru 
şi a condiţiilor de muncă în care lucrează personalul angajat. 

 
Faţă de cele de mai  sus consider oportună: 

  
Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri cu privire la 

aprobarea : Studiului de Fezabilitate al obiectivului de investiţie „Canalizare menajeră şi 
pluvială la Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad”. 
 
 
 
 

 
PRIMAR, 

Ing. Gheorghe Falcă 
 
 

 
 
 
 
 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
Serviciul Investiţii 
_ Nr.1876 din 15.01.2007 
 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. .1875 din 15.01.2007 

  a domnului   
                                  Gheorghe  Falcă, primarul municipiului Arad;                                                              

 
  
 

 
Având în vedere: 
 
Consideraţii de ordin general 
 

În prezent Centrul de Îngrijire şi Asistenţă pentru Persoane Vârstnice Arad dispune de o 
canalizare menajeră interioară executată din tuburi de beton, fiind într-un grad avansat de 
degradare datorită vechimii mari a acesteia şi a exploatării defectuoase. 

Prin acest Studiu de Fezabilitate se propune realizarea unui sistem nou de canalizare 
unitar care colectează apele pluviale şi apele menajere în aceleaşi colectoare, ajungând prin 
intermediul racordului în canalizarea oraşului. 

Colectarea apelor menajere se va face prin racordarea de la fiecare clădire în parte (13 
locaţii). 

Colectarea apelor pluviale se va face prin racordarea de la fiecare burlan de scurgere (30 
locaţii). 

Din racordurile individuale şi din racordurile burlanelor de scurgere, prin intermediul 
căminelor proiectate, apa uzată şi apa meteorică se colectează în aceleaşi colectoare, ajungând 
prin intermediul racordului în canalizarea oraşului. 

Pe racordul de la spălătorie se propune amplasarea unui cămin de grătar şi a unui 
separator de detergenţi. 

Pe racordul de la bucătărie şi sala de mese se va amplasa un separator de grăsimi şi o 
ministaţie de pompare cu pompă cu tocător. 

Studiul de Fezabilitate a fost elaborat de către SC ELGECON SRL ARAD în baza 
contractului nr. 79473/2007. 
 
Consideraţii tehnice 
  
 Se propune înfiinţarea unui sistem de canalizare unitar cu următoarele caracteristici 
tehnice : 
 Colectarea apelor menajere se va face prin racorduri de la fiecare clădire în parte (13 
locaţii), amplasate subteran cu o pantă de 10 ‰ din ţevi PVC Dn 110 cu o lungime de 
aproximativ 8,0 m / bucată racord. 
 Colectarea apelor pluviale se va face prin racorduri de la fiecare burlan de scurgere (30 
locaţii) amplasate subteran cu o pantă de 10‰ din ţevi PVC Dn 160 cu o lungime de 
aproximativ 10,0 m/bucată racord. 
 Din racordurile individuale şi din racordurile burlanelor de scurgere, prin intermediul 
căminelor proiectate, apa uzată şi meteorică va ajunge în canalizarea din incintă, formată din 
tuburi PVC Dn 200  amplasate subteran cu o pantă de 10 ‰ pe o lungime totală de aproximativ 



400 m, pe această reţea se vor amplasa un număr de 21 buc. cămine de vizitare şi control, 
confecţionate din polietilenă. 
 Pe racordul de la spălătorie se propune amplasarea unui cămin cu grătar şi a unui 
separator de detergenţi. 
 Pe racordul de la bucătărie şi sala de mese se va amplasa un separator de grăsimi şi o 
ministaţie de pompare cu pompă cu tocător, acestea vor fi de tip compact amplasate subteran şi 
vor fi confecţionate din materiale moderne şi durabile. 
 Pentru racordul la reţeaua de canalizare a oraşului se propune ca legătura să se realizeze 
în colectorul existent care trece prin incinta fabricii ROSETI şi ajunge în staţia de epurare Arad, 
construindu-se un cămin nou de racord în apropierea intersecţiei cu strada Pădurii pe zona verde. 
 
Consideraţii economice: 
 
 Valoarea  obiectivului de investiţie „Canalizare menajeră şi pluvială la Centrul de 
Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad” conform devizului general al investiţiei este : 
397.815,01 lei din care C+M : 305.488,98 lei. 
 
Consideraţii juridice: 
 

Propunerea de aprobare a documentaţiei tehnico-economice al obiectivului de investiţie 
„Canalizare menajeră şi pluvială la Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad” se face 
în conformitate cu: 

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale art 44 alin.(1) conform căreia „documentaţiile tehnico-economice ale obiectivului de 
investiţii noi, a căror investiţie se asigură integral sau în completare din bugetele locale  precum 
şi cele de împrumuturi interne şi externe, contractate direct de autorităţile administraţiei publice 
locale, se aprobă de către Consiliile Locale, Judeţene şi Consiliul General al Municipiului 
Bucureşti, după caz”; 

 - prevederile Legii nr.215/2001 republicată – Legea administraţiei publice locale art.36 
(4) conform căruia consiliul local „aprobă la propunerea primarului documentaţiile tehnico-
economice pentru lucrările de investiţii de interes local, în condiţiile legii”; 
      Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei Hotărâri pentru aprobarea 
SF : „Canalizare menajeră şi pluvială la Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad” .  
 
 
 
 

VICEPRIMAR, DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 
Levente Bognar  Răzvan Popa Teodor Marian 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VA/GF 
Ex.,2. 


